

B

EEC-01

B.A. EXAMINATION, December, 2008

ECONOMICS

Paper EEC-01

(Fundamentals of Economics)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Section-A

खण्ड-अ

Attempt all the three questions from Section-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. Give answer of each question in 500 words.

खण्ड-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. What is circular flow of income in an Economy ? Explain fully. 14

PTO

एक अर्थव्यवस्था में आय के चक्राकार प्रवाह से आप क्या समझते हैं ? पूर्णतया समझाइये। 14

Or

What do you understand by National Income ? Explain various concepts of National Income. 14

राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिये। 14

2. Define the 'Indifference curve'. Explain the consumer's equilibrium with the help of 'Indifference curve'. 14

तटस्थता वक्र को परिभाषित कीजिये। तटस्थता वक्रों की सहायता से उपभोक्ता सन्तुलन को समझाइये। 14

Or

Discuss briefly Keynes's Theory of money and price and show in what respect it is superior to the old quantity theory of money. 14

कीन्स के मुद्रा एवं कीमत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। यह प्रतिष्ठित परिमाण से किस प्रकार श्रेष्ठ है ? 14

3. Describe the Ricardian Theory. 14

रिकाडों के लगान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। 14

Or

Explain fully Economic Growth and Economic Development. What are the stages of Economic Development ? Describe. 14

आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास की अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिये। आर्थिक विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिये। 14

Section-B

खण्ड-ब

Attempt any four questions from Section-B. Each question carries 7 marks. Give answer of each question in 150 words.

खण्ड-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिये।

4. Explain increasing return of scale. 7

पैमाने के बढ़ते प्रतिफलों को समझाइये। 7

5. Write a note on supply of money. 7

मुद्रा की पूर्ति पर एक लेख लिखिये। 7

6. How is the rate of Foreign Exchange determined ? Explain.

7

विदेशी विनिमय दर किस प्रकार निर्धारित होती है ? व्याख्या कीजिये।

7

7. Explain the 'Law of Demand' with the help of diagram.

7

चित्र की सहायता से माँग का नियम समझाइये।

7

8. Write short notes on the following :

(i) Inflationary Gap

(ii) Deflation

7

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) स्फीति अन्तराल

(ii) अवस्फीति

7

9. Discuss the role of the Government in Economic Development.

7

आर्थिक विकास में सरकार की भूमिका का योगदान समझाइये।

7

10. Define Linear Programming.

7

रेखीय प्रोग्रामिंग को परिभाषित कीजिये।

7